
                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione COSER Bassa Vercellese.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE COSER BASSA VERCELLESE 

CARESANA – COSTANZANA – MOTTA DE’ CONTI – PERTENGO – PEZZANA – STROPPIANA 

Servizio affari generali 

Responsabile SCAGLIA DR. STEFANO  

DETERMINAZIONE n° 7 del 12/02/2024 

OGGETTO: 

Rinnovo polizze assicurative automezi di proprietà unionale. 

 

RICHIAMATO il decreto di nomina n° 9 del 16.11.2020 quale conferma del conferimento della 
Responsabilità del Servizio, nonché la deliberazione della Giunta unionale n° 2 del 25/01/2022, con la quale 
è stata assegnata la gestione delle risorse di entrata e degli interventi di spesa per l'anno in corso (P.E.G.).  
 

CONSIDERATO che con:  
 deliberazione del Consiglio Comunale di Costanzana n. 3 del 31.01.2022 
 deliberazione del Consiglio Comunale di Pertengo n. 3 del 31.01.2022  
 deliberazione del Consiglio Comunale di Pezzana n. 2 del 31.01.2022 

 è stata avviata la procedura di scioglimento dell'Unione Coser Bassa Vercellese, così come da presa d’atto 
attuata con Decreto Presidenziale nr. 7 del 29/07/2022;  
 
RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta unionale: 
n° 33 del 12.7.2022, avente ad oggetto “Attività preliminare all'insediamento del commissario liquidatore. Osservanza del 
principio di continuità dell'azione amministrativa. Necessità di emanazione di indicazioni di dettaglio nei confronti degli uffici e dei 

servizi. Presa d'atto e contestuale atto di indirizzo” 
n° 34 del 19.7.2022, avente ad oggetto “Scioglimento dell'Unione COSER Bassa Vercellese ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 

dello Statuto Unionale. Valutazione in ordine alle linee guida dell'attività commissariale e del relativo crono programma. Presa d'atto e 

contestuale trasmissione al Consiglio Unionale ex art. 48, comma 2; TUEL” 

VISTO il Decreto Presidenziale nr. 7 del 29/07/2022 con il quale si è preso atto dell’avvio  della procedura di 
scioglimento dell’Unione COSER Bassa Vercellese e con il quale  si è decretato  :  

 la continuazione di tutti gli incarichi in precedenza affidati ai vari Responsabili di Servizio, fino 
all’effettiva conclusione della procedura di scioglimento ; 

 la continuazione dell’attività di tutti gli uffici e dei servizi, fino all’avvenuta effettiva conclusione della 
procedura di scioglimento; 

 

VISTO, inoltre, il decreto del Commissario liquidatore n° 17 del 23/12/2022 con il quale veniva decretata la 
continuazione dell’attività dei servizi afferenti alle funzioni non reinternalizzate a tutto il 31/12/2023; 
 
RICHIAMATO il decreto del Commissario Liquidatore n. 40 del 30/08/2023 che qui si intende 
integralmente trascritto, con il quale si autorizzavano i Comuni di Motta dè Conti e di Pezzana ad utilizzare i 
sotto indicati veicoli per le finalità istituzionali cui sono destinati: 
  

  Autoveicolo DACIA DUSTER targato YA855AM – Comune di Motta dè Conti;  
 Autoveicolo RENAULT MEGANE targato CP623ZS – Comune di Pezzana; 

 
DATO ATTO che occorre rinnovare la polizza RCA  degli automezzi in parola ancora di proprietà unionale in 
quanto sono in corso le pratiche di voltura passaggio di proprietà in capo ai suddetti Comuni: 
 
- Polizza n.  808.013.0000104650 (YA855AM) RCA ENTI  
- Polizza  n. 808.013.0000104649 (CP623ZS) RCA ENTI 
 
VISTA la nota in data 02/02/2024 protocollata al n. 48.2024 in data 05/02/2024 con cui la Società Vittoria 
Assicurazioni S.p.A. – agenzia 808 - di Vercelli (VC)già assicuratrice dei suddetti automezzi , è risultata 
disponibile al rinnovo delle polizze in argomento alle seguenti quotazioni: 

 
 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione COSER Bassa Vercellese.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- CP623ZS € 411,00 annuale 
- YA855AM € 564,00 annuale 
 

Rilevato che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice stabilisce che “per gli affidamenti di servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici”; 
- il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’assunzione di impegno di spesa e contestuale liquidazione della spesa 
complessiva pari a € 975,00, relativa al rinnovo della polizze RCA dei mezzi sopra richiamati, in capo alla 
società  Vittoria Assicurazioni S.p.A. – agenzia 808 - di Vercelli  avvalendosi dello stanziamento disponibile 
sul capitolo 1044 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024. 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000 e s.m.i., di quanto segue:  
a) Fine del contratto: assicurazione automezzi ; 
b) Oggetto del contratto: rinnovo polizze RCA: 
 

 Autoveicolo DACIA DUSTER targato YA855AM;  
 Autoveicolo RENAULT MEGANE targato CP623ZS; 

 
c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto importo inferiore ad € 140.000,00 (D.lgs n° 36 del 
31.3.2023, art.50, comma 1, lett. b) 
 
Dato atto che:  

 con Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo gennaio 
2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;  

 con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, fino al 30 settembre 2024 per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00, è consentito l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) dell’Autorità;  

 ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è stato 
assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B03DACE7E9.  

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

DETERMINA 
 

1. di dare seguito a quanto in narrativa esposto, impegnando la somma di € 975,00 e contestualmente 
liquidando la medesima in capo alla Società Vittoria Assicurazioni S.p.A. – agenzia 808 – di Vercelli 
per il rinnovo delle sotto indicate polizze RCA imputando la spesa come specificato al punto 6): 
 
-  Polizza n.  808.013.0000104650 Autoveicolo DACIA DUSTER targato YA855AM premio pari ad € 
564,00 annuale ed utilizzato dal Comune di Motta dè Conti; 
- Polizza  n. 808.013.0000104649 Autoveicolo RENAULT MEGANE targato CP623ZS premio pari ad 
€ 411,00 annuale ed  utilizzato dal Comune di Pezzana; 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, 
con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione COSER Bassa Vercellese.  Responsabile Procedimento: Gnan Fulvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016). 

 
4. di procedere merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000. 

 
5. di dare atto che la data di esigibilità dell’obbligazione è la seguente: 28/02/2024. 

 
6. di imputare la spesa di € 975,00 al capitolo 1044 del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 

2024. 
 

CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

B03DACE7E9 01111 110 U.1.10.04.01.003 4 975,00 

  

Il Responsabile del Servizio 
                                                                                 Scaglia dr. Stefano 

 

  

 


